
4Ano XXV • No 11 • Rio de Janeiro Terça-feira, 29 de março de 2011

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.

IPLANRIO

Empresa Municipal de Informática S/A
Av Presidente Vargas, 3.131 - 12º andar -  Tel.:3971-1818/ Fax: 3971-1589
E-mail:iplanrio@pcrj.rj.gov.br

IMPRENSA DA CIDADE

Empresa Municipal de Artes Gráficas S.A.
Av. Pedro II, 400 - São Cristóvão - Tel.: 2976-7201 e 3895-8040

PREVI-RIO

Instituto de Previdência e Assistência do Município do Rio de Janeiro
Rua Afonso Cavalcanti, 455 (anexo) - 11º andar
Tel.: 2599-4733 - www.rio.rj.gov/previrio

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
004-00002/2011 - HOMOLOGO a Licitação por PREGÃO PRESENCIAL
CDURP Nº 02/2011, que versa sobre aquisição de mobiliário, devida-
mente descritos, caracterizados e especificados nos Termos de Refe-
rência parte integrante do presente pregão presencial. Autorizo a despe-
sa à empresa LM 174 TELECOMUNICAÇÃO, no valor de R$ 36.300,00
(trinte e seis mil e trezentos reais).

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXPEDIENTE 04/08/2010

001-00012/2010 - HOMOLOGO a Licitação por PREGÃO PRESENCI-
AL CDURP Nº 04/2010, que versa sobre prestação de serviços téc-
nicos de realização de pesquisa de mercado para obter orçamento
para a elaboração de estudos técnicos de viabilidade da Operação
Urbana Consorciada da Região do Porto do Rio de Janeiro com foco
na emissão e leilão dos CEPAC´s , devidamente descritos, caracte-
rizados e especificados nos Termos de Referência parte integrante
do presente pregão presencial. Autorizo a despesa à empresa AVAL
SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA S/C LTDA, no valor
de R$ 90.000,00 (noventa mil reais).

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DESPACHOS DO DIRETOR

EXPEDIENTE DE 30/03/2010
Processo: 001-00001/2010
Autorizo a despesa na forma abaixo:
1) Objeto: Prestação de Serviço de Elaboração de Folha de Pagamento
dos funcionários da Companhia de Desenvolvimento Urbano da Região
do Porto do Rio de Janeiro S/A - CDURP;
2) Partes: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DA REGIÃO
DO PORTO DO RIO – CDURP e o KNTS – Consultores Associados LTDA;
3) Razão: dispensa de licitação;
4) Fundamento: com base no Inciso II do Art. 24 da Lei Federal 8.666 de 21.06.93;
5) Valor total da despesa: R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais);
6) Autoridade: JALISSON LAGE MACIEL;
7) Ratificador: JORGE DE SOUZA ARRAES.

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE DESENVOLVIMENTO
Secretário: Felipe de Faria Góes

COMPANHIA  DE  DESENVOLVIMENTO  URBANO
DA  REGIÃO  DO PORTO  DO  RIO DE JANEIRO S/A

Rua Gago Coutinho, 52 5º andar - Tel.: 2976-6640
E-mail: cdurp@cdurp.com.br

DELIBERAÇÃO COQUALI Nº 42 DE 25 DE MARÇO DE 2011

Divulga as Organizações Sociais qualifica-
das no âmbito da Prefeitura e as respectivas
áreas de atuação.

A COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS, no uso
das suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

DELIBERA:
Art. 1º Divulga a relação das Organizações Sociais qualificadas no
âmbito da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro até a presente data e
as respectivas áreas de atuação, de acordo com as disposições da Lei
nº 5.026, de 19 de maio de 2009:

ORGANIZAÇÃO SOCIAL CNPJ ÁREA DE ATUAÇÃO
MOVIMENTO CULTURAL SOCIAL - MCS 03.852.999/0001-95 ESPORTE
FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO E TECNOLÓGICO EM
SAÚDE - FIOTEC 02.385.669/0001-74 SAÚDE
INSTITUTO DE ATENÇÃO BÁSICA E
AVANÇADA À SAÚDE - IABAS 09.652.823/0001-76 SAÚDE
CENTRO COMUNITÁRIO LÍDIA
DOS SANTOS - CEACA-VILA 29.014.008/0001-99 ESPORTE
ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA,
PROGRMA DE ATENÇÃO BÁSICA E
SAÚDE DA FAMILIA - SPDM 61.699.567/0001-92 SAÚDE
CENTRO INTEGRADO DE
APOIO PROISSIONAL - CIAP 04.351.940/0001-86 SAÚDE
ASSOCIAÇÃO GLOBAL SOLUÇÕES
EM SAÚDE 03.552.757/0001-86 SAÚDE
PRÓ-SAUDE - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 24.232.886/0001-67 SAÚDE
VIVA COMUNIDADE 04.856.049/0001-00 SAÚDE
CENTRO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL
ALZIRA DE ALELUIA 06.065.394/0001-42 ESPORTE
INSTITUTO BRASILEIRO DE ESTUDOS
ESPECIALIZDOS E AVANÇADOS - IBEEA 04.641.617/0001-47 ESPORTE
ASSOCIAÇÃO MARCA PARA PROMOÇÃO
DE SERVIÇOS 05.791.879/0001-50 SAÚDE
INSTITUTO SAS 05.576.125/0001-88 SAÚDE
CENTRO DE APOIO AO MOVIMENTO
POPULAR - CAMPO 40.426.546/0001-23 SAÚDE
ASSOCIAÇÃO CRESCER COM META 05.515.363/0001-83 ESPORTE
INSTITUTO BRASILEIRO DE ASSISTÊNCIA
E PESQUISA - IBAP 27.774.561/0001-02 SAÚDE
SOLAZER CLUBE DOS EXCEPCIONAIS 28.008.530/0001-03 ESPORTE
CENTRO DE PESQUISA EM SAÚDE
COLETIVA - CEPESC 31.104.896/0001-82 SAÚDE
SOCIEDADE ESPANHOLA DE
BENEFICÊNCIA - HOSPITAL ESANHOL 33.005.638/0001-74 SAÚDE
CONSELHO DAS INSTITUIÇÕES DE
ENSINO SUPERIOR DA ZONA OESTE - CIEZO 05.146.996/0001-61 SAÚDE
INSTITUTO SOCIAL FIBRA 02.744.384/0001-82 SAÚDE
CENTRO DE INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL - CIEDS BRASIL 05.039.392/0001-16 EDUCAÇÃO
UNIÃO ESPORTIVA VILA OLÍMPICA
DA MARÉ - UEVOM 03.139.962/0001-14 SAÚDE
INSTITUTO NACIONAL DE BENEFÍCIOS
E ASSISTÊNCIA ÀS COOPERATIVAS
E ASSOCIAÇÕES - INSTITUTO ADVANCE 06.942.340/0001-18 SAÚDE
CASA DA ÁRVORE 05.153.789/0001-34 SAÚDE
CENTRO DE ESTUDOS E
PESQUISAS 28 - CEP 28 33.927.377/0001-40 SAÚDE
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL E AÇÃO SOCIAL - IDEIAS 05.696.218/0001-46 EDUCAÇÃO
CENTRO EDUCACIONAL
NOVO MUNDO - CENOM 42.375.097/0001-67 SAÚDE

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
ARÍCIA FERNANDES CORREIA

Suplente da Comissão de Qualificação de Organizações Sociais

DESPACHO DA COORDENADORA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS EM EXERCÍCIO

EXPEDIENTE DE 28.03.2011
01/300.491/2010 – Autorizo a despesa nas formas e condições a seguir:
1)Objeto: Prestação de serviços de pesquisa e aconselhamento impar-
cial sobre tecnologia da informação;
2)Partes:Empresa Municipal de Informática –IplanRio e GARTNER DO
BRASIL SERVIÇOS DE PESQUISA LTDA;

3)Razão:Dispensa de Licitação;
4)Fundamento: com base no artigo 25, inc.I da Lei 8666 de 21/06/1993
e suas alterações (inexigibilidade);
5)Valor Total da despesa: R$ 167.700,00 (cento e sessenta mil e sete-
centos reais);
6)Autoridade: VÂNIA PEREIRA PINTOS – matrícula nº 45/620.922-1.

DESPACHOS DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 25/03/2011

01/400.012/11 – OBJETO: Serviço de arquivamento de Atas; PARTES:
Imprensa da Cidade e Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro -
JUCERJA; VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais); FUNDAMENTO: Artigo
24 inciso II da Lei 8.666/93; RAZÃO: Dispensa de licitação; AUTORIZA-
ÇÃO : Franck Corrêa de Oliveira.

01/400.081/11 – OBJETO: Serviço de acabamento diversos; PARTES:
Imprensa da Cidade e Color Set Industria Gráfica Ltda; VALOR: R$
7.800,00 (sete mil e oitocentos reais); FUNDAMENTO: Artigo 24 inciso
II da Lei 8.666/93; RAZÃO: Dispensa de licitação; AUTORIZAÇÃO:
Franck Corrêa de Oliveira.

ATOS DA PRESIDENTE
PORTARIA PREVI-RIO Nº 856, DE 28 DE MARÇO DE 2011.

Altera a Portaria PREVI-RIO n.º 832, de 24 de
setembro de 2010.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA
DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO – PREVI-RIO, no uso das atribui-
ções que lhes são conferidas pela legislação em vigor, em especial pela
Lei Municipal nº 3.344/01 e pelo Decreto nº 32.805/2010, RESOLVE:
Art. 1.º A entrega do bem prevista no parágrafo primeiro do artigo 34 da
Portaria Nº 832, de 24 de setembro de 2010, será considerada compro-
vada para os financiamentos cujos segurados tenham efetivados os
procedimentos descritos no artigo 15 daquele ato normativo.
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIANE DI IORIO ANDRADE FERREIRA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DESPACHOS DA DIRETORA
EXPEDIENTE DE 28/03/2011

Processo n.º 05/502.727/2009
1. Objeto: Serviço de gerenciamento.
2. Partes: PREVI-RIO E PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
3. Fundamento: Não à Lei n.º 8666/93
4. Valor: R$ 4.631.164,53 (quatro milhões, seiscentos e trinta e um mil,
cento e sessenta e quatro reais e cinqüenta e três centavos)
5. Autoridade: Vera Lopes da Silva Ferreira Oliveira
*Omitido do DO Rio nº 231, de 28/02/2011

Isenção de Contribuição Previdenciária
05/510.059/2010 – Márcia dos Santos Luiz
05/501.757/2011 – Pedro Alcantara da Silva Quirino
Defiro

DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA
DESPACHOS DO DIRETOR

EXPEDIENTE DE 28/03/2011
Folha de Pagamento de Pensões
0550.585/2011 – Pagamento de pensões referente ao mês de março/2011
Defiro.
Pensão
05/508.682/2010 – UBIRAJARA BARROSO MAGALHAES
Defiro o pedido de fl. 2 para Alexandra.
05/500.948/2000 – MARIA ADELINA PINTO DE MENEZES
Defiro o pedido de fl. 132.
05/511.831/1996 – RENATO ACQUARONE FALCAO
Defiro o pedido de fl. 138.
05/508.429/2010 – LGUIMAR CORREA
Defiro o pedido de fl. 2.
05/508.812/2001 – LUIS PAULO LESSA DE ASSIS
Defiro o pedido de fl. 197.
Auxílio Natalidade
05/502.770/2011 – CLAUDIO HENRIQUE ALVES AARAO REIS
05/502.768/2011 – ROBSON DOS SANTOS
05/502.772/2011 – ANDREIA LUCIA DA SILVA GAVINA PEREIRA
05/502.762/2011 – AMANDA DE SOUZA LIMA GUILHOME
Defiro o pedido de fl. 2.

Auxílio Funeral (segurado)
05/502.100/2011 – JAIR DA SILVA
05/501.925/2011 – IVONE SOARES ROCHA
05/509.100/2010 – JANDIRA IZOLINA FERREIRA
05/502.586/2011 – VICTOR HENRIQUE DE SOUZA CEROCCHI
Defiro o pedido de fl. 2.
Auxílio Funeral (pensionista)
05/509.182/2010 – PAULO CESAR MASCARENHAS
Defiro o pedido de fl. 3 para Flávia.
Bolsa de Estudos
05/501.272/2010 – HERMINIA FATIMA DA SILVA MELLO
Defiro o pedido de fl. 22.
Pecúlio Post-Mortem
05/509.537/2010 – REGINA FERREIRA ALVES
Defiro o pedido de fl. 23.
05/502.201/2011 – ALAIDE MARIA OLIVEIA CAMARA
05/502.385/2011 – HERONDINA GOMES DA SILVA
Defiro o pedido de fl. 2.
05/502.436/2011 – EDLA GASSENFERTH RIBEIRO
Defiro os pedidos de fls. 2 e 11.
Pagamento de Fatura
05/502.500/2011 – JORGE BRITTES DE CARVALHO
Defiro o pedido de fl. 2.
Consignação em Folha de Pagamento
05/502.588/2011 – MARILDA HUGUININ DA SILVA
Indefiro o pedido de fl. 2.
Adiantamento – 13º salário
05/500.027/2011 – CARLOS MAGNO BASTOS RIBEIRO
Indefiro o pedido de fl. 10.
Retificação do D.O. Rio nº 10, pág. 17, de 28/03/2011.
Onde se lê:
05/500.785/2011 – JORGE ROBERTO FREIRE PEREIRA
Defiro os pedidos de fls. 2 e 3.
Leia-se:
05/500.785/2011 – JOSE ROBERTO FREIRE PEREIRA
Defiro os pedidos de fls. 2 e 3.

Lenovo
Realce

Lenovo
Realce


